
 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 7/1 

din 07 noiembrie 2023 

 Cu privire la corelarea  

bugetului raional pe anul 2023 

        

 În conformitate cu art. 23 din Legea nr. 397– XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice 

locale și art. 55, alin. (5) al Legii nr. 181 din 25 iulie 2014 privind finanţele publice şi 

responsabilităţi bugetar-fiscale;  

 Ținând cont de modificările operate la Legea bugetului de stat pe anul 2023                                               

nr. 359 din 22 decembrie 2022 prin Legea nr. 295 din 19.10.2023;   

 În scopul asigurării ajustării bugetului raional aprobat pe anul 2023 prin decizia Consiliului raional 

nr. 6/5 din 15.12.2022 cu volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul raional pentru 

anul 2023 conform anexei nr.7 la Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 359 din 22 decembrie 

2022, cu modificările ulterioare;   

 În baza art. 43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional  Ştefan Vodă, D E C I D E: 

1.  De a corela bugetul raional pe anul 2023, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.6/5                  

din 15.12.2022 cu modificările și completările ulterioare în concordanţă cu prevederile Legii 

bugetului de stat pe anul 2023 nr.359 din 22 decembrie 2022, cu modificările ulterioare, după cum 

urmează: 

1.1. Punctul 1 va avea următorul cuprins “Bugetul raional se aprobă la venituri în sumă de 

267164,6  mii lei şi cheltuieli în sumă de 265038,5 mii lei, cu excedent de 2126,3 mii lei ”;   

1.2. La punctul 2.4 cuantumul transferurilor alocate de la bugetul de stat bugetului raional cifra 

„237255,9” se substituie cu cifra „256621,7 ”, inclusiv: transferul cu destinație special                          

cifra „197957,8” se substituie cu cifra „217193,6 ” ; 

1.3. Totodată, corespunzător, se aprobă anexele nr.1,nr.2, nr.2-a, nr.3, nr.8 se anexează în redacţie 

nouă (corelate), conform anexelor nr.1, nr.1-a, nr.2, nr.2-a, nr.3, nr.4. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se încredinţează domnului Vasile Maxim, 

preşedintele raionului. 

3. Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 

Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

               Aparatului președintelui raionului; 

                Direcției finanțe; 

                Tuturor executorilor de buget şi primăriilor nominalizate. 

 

 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                                                   

          Contrasemnează:   

      Secretarul Consiliului raional                                                   Ion Ţurcan 

 

 

 



Anexă 1-a 

 la decizia Cosiliului raional Ștefan Vodă 

 nr. 7/1 din 07 noiembrie 2023 

 

Ajustarea transferurilor aprobate în bugetul raional pe anul 2023 cu transferurile de la 

bugetul de stat către bugetul raional conform modificărilor operate prin Legea nr.295 din 

19.10.2023 în anexa nr.7 a  Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr.359 din 22 decembrie 2022,  

pe grupe și programe/subprograme de cheltuieli, instituții 

 
Grupa 

principală 

Codul 

programului/ 

subprogramului 

Denumirea  

programului/ 

subprogramului 

Denumirea 

instituției 

Total 

repartizat 

incl.  factori 

acoperirea   

insuficienței 

resurselor  

energetice 

 plata unică 

cu caracter  

excepțional 

08 Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă   

 8602 Sport  183,0 31,0 152,0 

    Şcoala sportivă 183,0 31,0 152,0 

total    183,0 31,0 152,0 

09 Învățământ   

        8801 Politici şi management în domeniul educaţiei 902,9 230,9 672,0 

   Direcția generală 

educație 

92,0  92,0 

   Mijloace centralizate 810,9 230,9 580,0 

   8803 Învățământ primar 149,0  149,0 

   IP Şcoala primară 

“GrigoreVieru” 

or. Ştefan Vodă 

149,0  149,0 

            8804 Învățământ gimnazial 4802,4 1752,4 3050,0 

   IP Gimnaziul ,,Maria 

Bieşu” s. Volintiri 

228,4 52,4 176,0 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan 

Ciobanu” s. Talmaza 

498,0 287,0 211,0 

   IP Gimnaziul 

,,Ecaterina Malcoci” s. 

Crocmaz 

183,0 47,0 136,0 

   IP Gimnaziul ,,Dmitrie 

Cantemir” 

or. ȘtefanVodă 

316,0 75,0 241,0 

   IP Gimnaziul,,Mihai 

Sîrghi” s.Cioburciu 

225,0 63,0 162,0 

   IP Gimnaziul ,,Ion 
Creangă” s. Ermoclia 

227,0 46,0 181,0 

   IP Gimnaziul,, 

Alexandru cel Bun” 

s.Slobozia 

243,0 49,0 194,0 

   IP Gimnaziul ,,Mihai 

Eminescu”s.Antoneşti 

197,0 68,0 129,0 

   IP Gimnaziul  

,, Căplani” s.Căplani 

163,0 36,0 127,0 

   IP Gimnaziul  

,, Academicianul 

Mitrofan Ciobanu” 

s.Copceac 

354,0 188,0 166,0 

   IP Gimnaziul 

,,Mihai Viteazul” 

s.Carahasani 

298,0 169,0 129,0 

   IP Gimnaziul Palanca 187,0 83,0 104,0 

   IP Gimnaziul                

,, GrigoreVieru” 
 s. Purcari 

217,0 55,0 162,0 



   IP Gimnaziul Răscăieți 288,0 85,0 203,0 

   IP Gimnaziul ,,Anatol 

Sîrghi”  s. Talmaza 

209,0 26,0 183,0 

   IP Gimnaziul ,,Vasile 

Moga” s. Feşteliţa 

168,0 24,0 144,0 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan 

Culea” s. Tudora 

144,0 33,0 111,0 

   IP Gimnaziul Popeasca 321,0 189,0 132,0 

   IP Gimnaziul Ştefăneşti 170,0 72,0 98,0 

   filiala gimnaziul 

Marianca de Jos, IP 

Liceul Teoretic „Ștefan 

Vodă” or. Ștefan  Vodă 

166,0 105,0 61,0 

 8806 Învățământ liceal 522,0  522,0 

   IP Liceul Teoretic   

„Ștefan Vodă”  

or. Ștefan  Vodă         

240,0  240,0 

   Căminul liceului 

teoretic „Ștefan Vodă” 
 or. Ștefan  Vodă         

20,0  20,0 

   IP Liceul Teoretic   

„B.P. Haşdeu”  

s. Olăneşti         

232,0  232,0 

   Transportarea elevilor 30,0  30,0 

 8813 Servicii generale în educaţie 38,0  38,0 

   Serviciul de asistență 

psihopedagogică 

38,0  38,0 

 8814 Educaţia  extraşcolară şi susţinerea elevilor 

dotaţi 
610,3 153,3 457,0 

   Şcoala de Arte 

 „M. Bieşu”  

274,0 40,0 234,0 

   Şcoala de Arte din s. 

Olănești 

213,3 68,3 145,0 

   Centrul de creație 91,0 45,0 46,0 

   Tabăra de odihnă 

“Dumbrava” 

 din s. Talmaza 

32,0  32,0 

total     7024,6 2136,6 4888,0 

10 Protecţie socială      

      

     9010   Asistență socială a persoanelor cu necesităţi    

speciale 
    -40,5   

   Serviciul asistență 
personală 

    -40,5   

            

total   

 

 -40,5   

Total general cheltuieli  7167,1   

Din contul transferurilor (total), 

Inclusiv: 

  7207,6   

Alte transferuri curente cu destinație generală    130,0   

Transferuri curente  primite cu destinație specială de la  bugetul de stat către 

bugetele locale de de nivelul II 

 7077,6   

Transferuri curente  primite cu destinație specială între instituțiile bugetului  

de stat și instituțiilor  bugetelor locale de de nivelul II 

   -40,5   

 

 

 


	Cu privire la corelarea

